
خردمندان در جست وجوی راه و روش 
رسیدن به عزت هستند و اهل بیت(ع) 
راهبردهای وصول به عزت را آموزش 
داده اند. امام یازدهم(ع) «حق گرایی» 
را عامل عزت دانسته و فرموده اند: «ما 
خَذ بِهِ ذَلیلٌ 

َ
تَرَکَ الحَقَّ عَزیزٌ إِلاّ ذَلَّ و لاَ أ

»(تحف العقول عن آل الرسول  إِلاّ عَزَّ
علیهم السلام، ص۴۸۹ * بحارالانوار، 
ج۷۸، ص۳۷۴)؛ «هیچ عزیزی حق را 
ترک نگفت، جز اینکه خوار شد و هیچ 
ذلیل و خواری به حق تمسک نجست، 

جز آنکه عزت یافت». «عزت» به معنای توانایی، 
بهروزی،  بزرگی، احترام، پیروزی، ارزشمندی، 
مجد، شرافت، سربلندی، ارجمندی و گرامی 
شدن است. ذلت در برابر عزت قرار دارد؛ چون 
عزت و ذلت از زوج های متضاد در فرهنگ 
اسلامی اند. در این گفتار امام یازدهم(ع)، معیار 
عزت و ذلت تبیین شده است. حق گرایی عامل 

عزت و رهاکردن حق باعث ذلت انسان هاست.
با توجه به نکته های ذکرشده، لازم است 
روان شناسان و متفکران علوم سیاسی و 
اجتماعی که در پی شناسایی عوامل عزت 
و ذلت اند، از رهنمودهای اهل بیت(ع) 

الهام بگیرند و این راهبرد اساسی 
را  عزت طلبی  و  هی  ا عزت خو
به درستی بشناسند و بفهمند و در 
این راه گام بردارند. در این شرایط 
رها کردن حق، عامل سقوط و ذلت 
انسان هاست. آنجا که حق برای 
انسان روشن است، اما از روی هوای 
و  لجبازی، حب  نفس، شهوت، 
بغض، عُجب، کبر و کینه ورزی، حق 
را رها می کند و کنار می گذارد، ذلیل 
می گردد. امام حسن عسکری(ع) 
در گفتار خویش در قالب حصر هشدار 
»؛ «هیچ  داده اند: «ما تَرَکَ الحَقَّ عَزیزٌ إِلاّ ذَلَّ
عزیزی حق را ترک نکرد، مگر اینکه ذلیل 
گشت». آری کسی که پا روی حق می گذارد 
و از راه حق خارج می شود، ذلیل خواهد شد. 
در واقع حق و باطل ضد هم هستند و کسی که 
از حد و مرز حق بیرون می رود، ارزش و اعتبار 
خویش را از دست می دهد و ذلیل می گردد. 
پیروزی و مجد و شرافت در حق گرایی و 
حق خواهی است و باطل گرایی موجب 
شکست و بی آبرویی و انزوا و ضعف و عقب 

ماندن است...

در هفته هاى گذشته روابط عراق و 
لبنان به طور ناگهانى دچار تلاطم 
سياسى و اجتماعى بى سابقه اى شد و 
همين موضوع باعث شد تا هر 2 كشور 
شاهد تظاهرات وسيع و پرجمعيت 
باشند؛ تجمع هايى كه افراد، احزاب و 
شخصيت هاى مهم سياسى يا در آن 
شركت يا از آن ها حمايت كرده اند. به 
نظر مى رسد كه همه مراكز تحقيقاتى 

راهبردى جهانى و منطقه اى كه مسائل 
خاورميانه را رصد مى كردند، غافل گير شدند 
و كسى اين حجم از جمعيت و استمرار آن را 

پيش بينى نمى كرد.
اينكه كشورهاى خارجى در لبنان منافعى دارند 
و به ويژه رژيم اشغالگر كه همسايه لبنان نيز 
هست، مى تواند در لبنان تحريك كننده باشد، 
ولى در لبنان و عراق، زمينه اين نارضايتى ها 
مسائل سياسى نيست، بلكه اين اعتراضات 

ريشه اقتصادى دارد؛ به همين دليل 
نمى شود آن را ناديده گرفت و همه 
را به گردن خارجى ها انداخت. 
بايد توجه داشت كه نظام كشور 
لبنان طايفه گرى است؛ در اين 
كشور رئيس جمهور بايد در اختيار 
طايفه مسيحى، نخست وزير سنى 
و رئيس مجلس شيعه باشد. در 
واقع وقتى چنين باشد، به دليل 
قدرت پشتوانه هاى سياسى و حزبى، رؤسا 
نه تغيير مى كنند و نه نظام اجرايى امور كشور 
را در اختيار دارند.لبنان از 50سال پيش تا 
كنون فقط 2رئيس مجلس داشته و دومين 
رئيس مجلس اين كشور ماندگار شده و 
همچنان هست. وضعيت نخست وزير لبنان 
هم كمابيش همين است. رفيق حريرى و 
به خصوص فرزندش سرمايه هاشان شخصى

 است و ...
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به تعداد كسانى كه در قامت خريدار گل 
زعفــران  بــا آن هــا صحبــت كرديم، گزارش

جواب هاى متفاوت شنيديم.يك كشاورز 

در تربت حيدريه 45هزار تومان و ديگــرى 38هزار تومان 
قيمت  داد. كشاورز ديگرى در قائنات وقتى حجم خريد ما را 
100كيلوگرم دانست، قيمت هر كيلو گل زعفران را40هزار 

تومان اعلام كرد. اما قيمت هاى پايين تر هم به ما گفته شد. 
كشاورزى در فاروج  قيمت هر كيلوگرم گل زعفران را 25هزار 

تومان اعلام كرد. با اين حال برخى افراد...
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سالروز شهادت امام عسکری (ع)
را تسلیت می گوييم و آغاز ولايت حضرت 

ولی عصر (عج)را گرامی  می داريم
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محمد علی ابطحی

فعال سیاسی

یادداشت

هشتم ماه ربیع الاول مصادف است با شهادت امام 
حسن عسکری(ع)، یازدهمین امام شیعیان؛ 
شهادتی که خط سرخ آن از مسجد کوفه آغاز شد و 
در زندان «سامرا» خاتمه یافت. جریانی که در تاریخ و 
فرهنگ تشیع همواره راهگشا و خود الگویی از تعالیم 
اسلام و امامان شیعه ای است که با ایجاد فرهنگ و رشد 
انسان ها به صورت حلقه های به هم پیوسته، از سلسله 
امامت رهبران شیعه از حضرت علی(ع) تا حضرت 
مهدی(عج) الهام گرفته است.حیات امام یازدهم 

شیعیان از چند مشخصه برخوردار بوده است؛
۱_ شرایط سیاسی و دوران سخت زندگانی امام حسن عسکری (ع) 
حکایت از آن دارد که امام هیچ گاه در وضعیت آزادی به سر نمی بردند. 
همان گونه که از نام و لقب امام یازدهم پیداست، ایشان همواره در بین 
سپاهیان و پادگان نظامی(عساکر) محصور بوده اند. کسانی که اصلا 
شناختی از امام نداشتند و هیچ گاه از عملکرد خود درک درستی 
پیدا نکرده بودند. زیرا این افراد تازه مسلمان به عنوان برده از شرق و 
خراسان آورده شده بودند. آن ها بدون شناخت از عمل خود و برای 
نشان دادن وفاداری شان به مخدوم، خلیفه وقت، هرگونه مخالفت 
با وی(خلیفه) را طغیان تلقی کرده و به شدت با آن برخورد می کردند .

۲ _کم بودن سن امام حسن عسکری (ع) از دلایلی بوده که جوامع 
اسلامی درک درستی از امامت و موضوع علم لدنی ایشان نداشته 
باشند. از زمان امام جواد(ع) وضعیتی آغاز شد که امامان در سن کم 
به امامت  می رسیدند و در ایام جوانی به شهادت. این روند موجب کاهش 
طرف داران تشیع و متوقف شدن نهضت و مبارزات دینی شده است. 
شکل گیری گروهی به نام «واقفیه» از عصر امام رضا(ع) نیز ناشی از این 

وضعیت و واکنش به آن بوده است .
۳-  مدت اندک امامت امام حسن عسکری (ع) نیز از مشخصه های این 
دوران بوده است؛ زیرا فشار و نظارت مستقیم خلفای عباسی و نظامیان 
تحت امر آن، مجالی برای عمر بیشتر را برای امام باقی نمی گذاشت. 
ایشان در ۲۸سالگی به دست معتمد عباسی به شهادت رسیدند و این 
مدت کم رهبری، برقراری یک ارتباط نظام مند با پیروان شیعه را عملا 

متوقف می ساخت .
۴- کنترل کردن و محصور ساختن امام و جاسوسی مدام از زندگی 
ایشان توسط خلیفه وقت، امام حسن عسکری(ع) را در بدترین شرایط 
قرار داده بود. در این شرایط نقل هرگونه حدیث و گفتار دینی عملا 
امکان پذیر نبود؛ به نحوی که در دوران سخت بنی امیه نیز در برابر امامان 
وقت این گونه شدت نداشت. این شدت عمل در برابر امامان حتی 
مجالی برای ارتباط خانوادگی و ارتباط با علویان را کاملا مسدود ساخته 
بود. در چنین شرایطی تقیه و استفاده از روش وکالت، مهم ترین ابزاری 

بود تا بتوان بخشی از آلام و فشارها را کاهش داد .
۵- با توجه به شرایط موجود، پراکندگی شیعیان و گسستن رشته ارتباط 
آن ها با امام که از قبل شروع شده بود، در این عصر به اوج خود رسید و 
همین موضوع موجب گردید تا تعداد شیعیان و انسجام آن ها تحت 
رهبری واحد عملا ناممکن گردد و همین امر باعث می شد تا راه برای 

حاکمیت غیرشیعه و ضدشیعه هموار شود.
۶- شک و تردید در بین جامعه اسلامی و ایجاد یأس و دودلی زمینه را برای 
حاکمان عباسی فراهم کرد و همین موضوع باعث شد تا صحابه ائمه دچار 
سردرگمی گردند و عملا وظایف خود را در رابطه با امام و جامعه فراموش 
کنند. در عصر امام حسن عسکری(ع) به جز چند نماینده انگشت شمار 
و امکان تبلیغ و ترمیم شکاف های جامعه شیعه وجود نداشت و کار 
امام در حصار مطلق حاکمان عباسی بسیار دشوار و طاقت فرسا 

بوده است.
۷- و سرانجام شرایط موجود و سختی کار، این فضا را به سمتی هدایت 
می کرد که به جز فعالیت مخفی و پنهانی و ارتباط نیابتی و وکالتی کردن امور 
به وسیله صحابه خاص در شهرها و قصبات، راه دیگری نمی ماند. بدیهی 
است که مدیریت و رهبری جامعه شیعه و امامت در بین مردم در این فضای 
سخت جز از طریق امامان و تلاش های آن ها امکان پذیر نبوده است و 
جان فشانی ائمه شیعه، تنها راهی بود که می توانست خط سرخ شهادت 
را همچنان زنده نگه دارد و این همان روش و منشی بود که از عهد ولایت 
امیرالمؤمنین آغاز شد و در عصر امام حسن عسکری(ع) خاتمه یافت تا 
امتداد ولایت مسلمانان همچنان در دستان مهدی آل محمد(عج) باقی 
بماند، تا به وقت موعود ظهور پیدا کند و راهگشای امامت مهدی(عج) 

گردد.
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راه حل عراق و لبنان اقتصادی است
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عضو هیئت رئیسه شورا  در نطق 
پیش از دستور خود سرفصل های 

تحقق شهر یادگیرنده  را تشریح  کرد 
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نایب رئیس شورای شهر مشهد
 از لایحه مالیات بر ارزش افزوده
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